



**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**

**1.0. OBJETO.**

1.1. Aquisição de materiais de expediente e diversos, para atendimento das necessidades dos Centros Municipais de Educação, Escolas de Ensino Fundamental e da Sede da Secretaria Municipal de Educação, conforme se especifica no quadro abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ÁBACO ÁBACO- Em madeira com 10 argolas em cada haste cores distintas, representando unidade, dezena, centena e milhar Tam.28x43x2,5cm.	145.00	UNIDADE	59,990	8.698,55
00002	ALFABETO BRAILLE ALFABETO BRAILLE EM MDF - Nº DE PEÇAS: 27 - 90 X 40 X 6 MM .EMBALAGEM: MADEIRA - 220 X 150 X 65 MM.	262.00	UNIDADE	151,160	39.603,92
00003	ALFABETO DIVERTIDO ALFABETO DIVERTIDO - Especificação: jogo é composto por 60 peças de MDF acondicionadas em caixa de madeira. As peças são palavras, figuras e letras avulsas.	308.00	UNIDADE	78,900	24.301,20
00004	ALFABETO RECORTADO PEQUENO ALFABETO RECORTADO PEQUENO Confeccionado em M.D.F., letras de 5cm do alfabeto, 36 peças - embalagem caixa de madeira 18 x 18 x 4cm.	308.00	UNIDADE	63,300	19.496,40
00005	ALFINETE PARA MAPAS ALFINETE PARA MAPAS - Com Cabeça Plástica Redonda, comprimento total de aproximadamente 17mm. Embalagem Com 50 Unidades.	660.00	CAIXA	10,010	6.606,60
00006	APAGADOR DE QUADRO BRANCO APAGADOR DE QUADRO BRANCO - Especificação : Corpo plástico, com feltro, 140 mm (compr) x 50 mm (larg) x 40 mm (altura) com variação de +/- 5 mm.	1,728.00	UNIDADE	20,580	35.562,24
00007	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO - 1 furo, com depósito, med. 50 x 25 mm lâminas de aço inox de alta qualidade, cores sortidas.	3,240.00	UNIDADE	4,580	14.839,20
00008	BALÃO BALÃO - Especificação: Balão de látex, dimensão: 11 polegadas, cores variadas, pacote com 50 unidades.				



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00019	CADERNO DE 10 MATÉRIAS CADERNO DE 10 MATÉRIAS: Especificação: Caderno universitário, capa dura, 200 folhas, 10 matérias, com espiral. Medindo no mínimo 20x27cm.		
	1,176.00 UNIDADE	26,720	31.422,72
00020	CADERNO DE BROCHURA. Caderno Brochura Capa Dura, grande 200mm/275mm, 96 Folhas		
	3,216.00 UNIDADE	14,840	47.725,44
00021	CADERNO PEQUENO COM ARAME E CAPA DURA 96 FOLHAS CADERNO PEQUENO COM ARAME E CAPA DURA 96 FOLHAS		
	1,380.00 UNIDADE	10,980	15.152,40
00022	CAIXA ARQUIVO MORTO CAIXA ARQUIVO MORTO- Em PVC, Dimensões 345x140x240mm		
	4,860.00 UNIDADE	12,540	60.944,40
00023	CAIXA ORGANIZADORA CAIXA ORGANIZADORA - Em Polionda 31x23,5x15		
	408.00 UNIDADE	85,890	35.043,12
00024	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA TIPO TRIPLA CAIXA PARA CORRESPONDENCIA TIPO TRIPLA. Especificação: Material Acrílico Na Cor Fume/Incolor - Comprimento 370mm, Largura 255mm E Altura 180mm.		
	576.00 UNIDADE	110,150	63.446,40
00025	CALCULADORA C/ 12 DÍGITOS NACIONAL CALCULADORA C/ 12 DÍGITOS NACIONAL - Calculadora de mesa nacional, acompanhada de bateria ,TESÃO 12 Cores: diversas.sem impressao		
	552.00 UNIDADE	35,350	19.513,20
00026	CANETA CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO BASE ÁGUA CANETA CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO BASE ÁGUA - À base de água, secagem rápida, fácil aplicação. Embalagem c/ 10ml.		
	1,860.00 UNIDADE	24,270	45.142,20
00027	CANETA ESFEROGRÁFICA CANETA ESFEROGRÁFICA - com tampa e corpo transparente, ponta com espessura mínima de 1,00 mm, cores variadas - Caixa com 50 und.		
	1,752.00 CAIXA	79,290	138.916,08
00028	CANETA ESFEROGRÁFICA COM APOIO EMBORRACHADO CANETA ESFEROGRÁFICA COM APOIO EMBORRACHADO - ponta de aço inox, retrátil, esfera de 1,0mm, caixas com 12 unidades.		
	432.00 CAIXA	119,900	51.796,80
00029	CANETA FIXA COM CORRENTE Caneta fixa c/corrente Canetas fixas para bancadas, bancos, mesas, guichês		
	288.00 UNIDADE	33,830	9.743,04

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00030	CANETA MARCA TEXTO CORES DIVERSAS. CAIXA COM 12 UNIDADES. Especificação: tinta fluorescente a base d'água, ponta em feltro com 4 mm. caixa c/ 12 unidades. 1,068.00 CAIXA	46,480	49.640,64
00031	CANETA PARA CD/DVD CANETA PARA CD/DVD - Especificação: ponta 1,00 mm cores variadas 1,644.00 UNIDADE	9,410	15.470,04
00032	CARIMBO PEDAGÓGICO COR: MULTICOR CARIMBO PEDAGÓGICO COR: MULTICOR; Dimensões do item C x L x A, 17 x 29 x 3 centímetros; sobre este item (10 unidades). carimbos com cabo de P.V.C; revestidos com borracha na parte inferior. Peças medindo 3,5 x 4,5 cm, embalagem: caixa de papel cartão com ilustrações dos desenhos dos carimbos na parte inferior 600.00 CAIXA	180,710	108.426,00
00033	CARTOLINA CARTOLINA - Especificação : 120 gr 50 cm x 66 cm cores variadas 12,480.00 FOLHA	2,210	27.580,80
00034	CLIPS N 02 CX C/100 UND CLIPS N° 02 CX C/ 100 UND - Especificação : Clips de arame niquelado, anti-ferrugem, n° 2 e contendo 100 unidades na caixa 2,856.00 CAIXA	9,470	27.046,32
00035	CLIPS N°04 50UND CLIPS N° 04 50 UND. - Especificação : Clips de arame niquelado, anti-ferrugem, n° 4 e contendo 50 unidades na caixa. 2,856.00 CAIXA	8,250	23.562,00
00036	CLIPS N°08 C/50UND CLIPS N° 08 C/ 50 UND. - Especificação : Clips de arame niquelado, anti-ferrugem, n° 8 e contendo 50 unidades na caixa. 2,856.00 CAIXA	9,620	27.474,72
00037	CLIPS N°06 CX C/50UND CLIPS N°06 CX C/ 50 UND - Especificação : Clips de arame niquelado, anti-ferrugem, n° 6 e contendo 50 unidades na caixa. 2,856.00 CAIXA	9,530	27.217,68
00038	CLIPS N°03 CX C/100 UND CLIPS N°3 CX C/ 100 UND - Especificação : Clips de arame niquelado, anti-ferrugem, n° 3 e contendo 100 unidades na caixa. 2,856.00 CAIXA	8,270	23.619,12
00039	COLA DE CONTATO 75G		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	COLA DE CONTATO 75G Adesivo universal de altíssima qualidade , ideal para colagem de materiais porosos e flexíveis.		
	2,340.00 UNIDADE	18,720	43.804,80
00040	COLA BRANCA C/1 LITRO		
	COLA BRANCA C/ 1 LITRO - Especificação : Cola branca, pastosa, lavavel e atoxica. Embalagem: plástica, com peso líquido 1 litro.		
	2,220.00 LITRO	25,900	57.498,00
00041	COLA EM BASTÃO		
	COLA EM BASTÃO - plastico, com aplicação em superficies de papel, cartolina e fotos, lavável, solúvel e atóxico-caixa com 12 unidades		
	552.00 CAIXA	30,010	16.565,52
00042	COLA GLITER		
	COLA GLITER - Especificação: Cola colorida com glitter caixa com 6 unidades, validade de 1 ano		
	1,920.00 CAIXA	29,880	57.369,60
00043	COLA INSTANTÂNEA 5G.		
	Aplicação acrílico/ vidro/ plástico/ couro/ borracha/ metal. Tubo com no mínimo 5G		
	2,280.00 UNIDADE	11,560	26.356,80
00044	COLA LÍQUIDA BRANCA FRC C/90G		
	COLA LÍQUIDA BRANCA FRC C/ 90G - pastosa, lavavel e atoxica. Embalagem: plástica, com bico economizador, peso líquido 90 gramas.		
	3,312.00 UNIDADE	4,590	15.202,08
00045	COLA PARA E.V.A 90G		
	COLA PARA E V A 90G.Especificação: Em tubo plástico, base giratória, não tóxica		
	2,400.00 UNIDADE	7,590	18.216,00
00046	COLA PARA ISOPOR - Emb. 90 g		
	COLA PARA ISOPOR - Cola para isopor. Emb. 90 g, com bico aplicador solúvel em álcool e secagem rápida.		
	2,280.00 UNIDADE	11,070	25.239,60
00047	COLCHETE Nº 12 LATONADO BAILARINA		
	COLCHETE Nº 12 LATONADO -BAILARINA -HASTES DE AÇO. POSSUI 72 UNIDADES. FORMATO APROXIMADO: 6,0 X 0,5 CM		
	312.00 CAIXA	30,050	9.375,60
00048	Corretiva Em Fita		
	Corretiva Em Fita C/12 Unidades 6 Metros Cada 6mx5mm		
	187.00 CAIXA	115,820	21.658,34
00049	DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
**Prefeitura Municipal de Itaituba**



	DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS - 28 peças de (7 x 3,5 cm) - Embalagem Caixa de Madeira (17 x 9,3 x 4 cm).		
	504.00 UNIDADE	48,950	24.670,80
00050	ENVELOPE OFÍCIO		
	ENVELOPE OFÍCIO - Especificações: material sulfite, cor branco. gramatura 90g, 114x229mm.		
	16,560.00 UNIDADE	2,080	34.444,80
00051	ENVELOPE PAPEL PARDO.		
	ENVELOPE PAPEL PARDO - Especificação: material de Papel Kraft Pardo, Medindo 24,2 X 33,6 Cm - Gramatura 120 G/M2.		
	16,560.00 UNIDADE	0,870	14.407,20
00052	ENVELOPE PEQUENO		
	ENVELOPE PEQUENO - Especificação : Em papel na cor amarelo, dimensões 176x250.		
	16,560.00 UNIDADE	0,680	11.260,80
00053	ENVELOPE TIPO CARTA		
	ENVELOPE - Especificação: Material Kraft, Gramatura 75g/M2, Tipo Carta, Compr. 225mm, Larg. 110mm, Cores variadas		
	16,560.00 UNIDADE	0,590	9.770,40
00054	ESTILETE LARGO		
	ESTILETE LARGO - Especificação: em corpo plástico, com lâmina inoxidável larga, medindo 11x1,8cm, graduável e com trava de segurança.		
	1,584.00 UNIDADE	13,500	21.384,00
00055	Etiqueta adesiva branca multiuso		
	Etiqueta adesiva branca multiuso 23x37mm. Formato retangular. Adesivo Permanente 5 FOLHAS, 8 ETIQUETAS POR FOLHA: 40 etiquetas por envelope.		
	864.00 PACOTE	87,730	75.798,72
00056	E.V.A. EMBORRACHADO, PRODUTO LAVAVEL, 40CMX48CMX2,0MM, CORES VARIADAS		
	E.V.A. EMBORRACHADO, PRODUTO LAVAVEL, 40CMX48CMX2,0MM, CORES VARIADAS		
	19,800.00 FOLHA	5,160	102.168,00
00057	E.V.A: CORES LISAS E VARIADAS MEDINDO 45CM X 60CM X 4MM		
	E.V.A: CORES LISAS E VARIADAS MEDINDO 45CM X 60CM X 4MM		
	22,080.00 FOLHA	9,040	199.603,20
00058	EXTRATOR DE GRAMPO - Tipo Espátula		
	EXTRATOR DE GRAMPO - Especificação: Material Aço Inoxidável, Tipo Espátula, Tratamento Superficial Niquelado. Tamanho Aproximado 150x16mm.		
	1,296.00 UNIDADE	7,580	9.823,68
00059	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA		
	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA - com partes metálicas cromadas e partes em polipropileno. 6 x 4 1,5 cm, cores sortidas.		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	1,176.00 UNIDADE	7,600	8.937,60
00060	FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS. PRODUTO CONTENDO 7 FANTOCHES FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS-Produto contendo 7 fantoches em feltro de 26 a 32 cm de altura, indicado para crianças a partir de 3 anos.		
	564.00 PACOTE	122,620	69.157,68
00061	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40MTS FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40MTS		
	3,840.00 UNIDADE	6,390	24.537,60
00062	FITA ADESIVA COLORIDA, 48MM DE LARGURA FITA ADESIVA COLORIDA, 48 MM DE LARGURA-fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 48mm x 50 m.		
	6,480.00 UNIDADE	14,160	91.756,80
00063	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MM X20M FITA ADESIVA DUPLA FACE - Especificação: material em Polipropileno 12mmx20m		
	6,720.00 UNIDADE	31,230	209.865,60
00064	FITA ADESIVA,TRANSPARENTE 45MMX50M. FITA ADESIVA, TRANSPARENTE,DIMENSÃO 45MMX50M - FABRICADA EM CELULOSE, ADESIVO EM RESINA DE BORRACHA NATURAL.		
	7,320.00 UNIDADE	11,400	83.448,00
00065	FITA CREPE FITA CREPE - Especificação: Fita Crepe Medindo 5 Cm De Largura E 50m De Comprimento		
	1,740.00 UNIDADE	17,680	30.763,20
00066	FITA DECORATIVA 25 MM COM 10 FITA DECORATIVA-ESPECIFICAÇÃO:FITA DECORATIVA 25 MM COM 10 METROS, VÁRIAS CORES.		
	1,870.00 UNIDADE	60,710	113.527,70
00067	FITA ZEBRADA PRETA/AMARELA 200M FITA ZEBRADA - EM POLIETILENO PRETA/AMARELA. ROLO COM 7,00 CM LARGURA E 200 METROS DE COMPRIMENTO.		
	672.00 UNIDADE	29,050	19.521,60
00068	GIZ DE CERA, GIZ DE CERA - FABRICADO COM CERAS DE ALTA QUALIDADE. 6 CORES VARIADAS, PESO: 24G. NÃO TÓXICO		
	1,056.00 UNIDADE	9,210	9.725,76
00069	GIZÃO DE CERA COM 12 UNIDADES GIZÃO DE CERA COM 12 UNIDADES		
	1,428.00 CAIXA	10,410	14.865,48
00070	GLITTER P/ PELE EM PÓ KIT C/10 GLITTER P/ PELE EM PÓ KIT C/10 CORES		
	1,308.00 KIT	40,730	53.274,84
00071	GRAMPEADOR GRANDE		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	GRAMPEADOR GRANDE: MATERIAL METÁLICO, DE MESA, GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, ATÉ 240 FOLHAS		
	684.00 UNIDADE	120,770	82.606,68
00072	GRAMPEADOR PARA MADEIRA		
	GRAMPEADOR PARA MADEIRA, TIPO TAPECEIRO		
	324.00 UNIDADE	111,300	36.061,20
00073	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6, Metal Galvanizado, Tamanho 26/6. Caixa Com 5.000 Grampos.		
	3,780.00 CAIXA	10,470	39.576,60
00074	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, COMPENSADOS E TAPEÇARIAS, TAMANHO 106/6 MM, TIPO USO: GRAMPEADOR MANUAL, TIPO: "U"RA		
	2,760.00 CAIXA	49,210	135.819,60
00075	GRAMPO TRILHO. COR BRANCO		
	Especificação: quantidade 50 unidades; capacidade 300 folhas; espessura 2,7; material em plástico polipropileno; dimensões 195 x 7 x 58mm		
	420.00 PACOTE	29,930	12.570,60
00076	HIDROCOR COLORIDO FINO		
	"HIDROCOR COLORIDO FINO - Com doze cores não tóxica - Ponta com respirador embalagem: 17x11,5x0,5cm c/53g"		
	1,740.00 PACOTE	11,520	20.044,80
00077	ISOPOR 10MM		
	ISOPOR 10 MM Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 10mm.		
	1,920.00 UNIDADE	10,690	20.524,80
00078	ISOPOR 20MM		
	ISOPOR 20 MM - Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 20mm.		
	1,920.00 UNIDADE	12,200	23.424,00
00079	ISOPOR 40 MM		
	Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 40mm.		
	1,920.00 UNIDADE	20,440	39.244,80
00080	JOGO DO PAREAMENTO FIGURAS IGUAIS.		
	JOGO DO PAREAMENTO FIGURAS IGUAIS INDICADOS 04 PRANCHAS PLASTIFICADAS. 52 FIGURAS PLASTIFICADAS CORES 18 FICHAS ANIMAIS 16 FICHAS.FRUTAS / LEGUMES 18 FICHAS		
	276.00 UNIDADE	106,860	29.493,36
00081	KIT JOGOS EDUCATIVOS EM LIBRAS		
	KIT JOGOS EDUCATIVOS EM LIBRAS - 5 JOGOS CAIXA EM MDF MEMÓRIA ANIMAIS EM LIBRAS, ALIMENTOS EM LIBRAS. ALFANUMÉRICO. ALFABETOS EM LIBRAS. APRENDA CONTAR EM LIBRAS.		
	276.00 KIT	98,000	27.048,00
00082	KIT P/ PARA ENCADERNAÇÃO - PCT COM 100 UND		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	KIT P/ PARA ENCADERNAÇÃO - PCT COM 100 UND. Especificação: 210 x 297 MM SENDO 50 UND PRETA E 50 UND TRANSPARENTE.		
	972.00 KIT	72,290	70.265,88
00083	KIT REGLETE BRAILLE PARA DEFICIENTES VISUAIS em mdf c/ encaixes na lateral.		
	KIT REGLETE BRAILLE PARA DEFICIENTES VISUAIS em mdf c/ encaixes na lateral. Fixador de papel em alumínio. Reglete de plástico c/ 4 linhas e 27 celas braille		
	216.00 KIT	222,530	48.066,48
00084	LÁPIS DE COR 24 CORES		
	LAPIS DE COR 24 CORES:Corpo Madeira, Mina Macia, Atóxico, Madeira 100% reflorestada e altura do lápis 19,5cm CAIXA 24 UNID		
	2,800.00 CAIXA	46,460	130.088,00
00085	LÁPIS DE COR 36 CORES. CAIXA COM 36 UNIDADES		
	LÁPIS DE COR 36 CORES - Corpo madeira, solúvel em água e atóxico. Madeira 100% reflorestada altura do lápis 19,5cm.CAIXA 36 UNID.		
	2,640.00 CAIXA	51,190	135.141,60
00086	LÁPIS N.02 CX C/144 UND		
	LÁPIS PRETO N.02 CX C/ 144 UND - Revestido em madeira, formato cilíndrico,175 MM,gravado no corpo a marca do fabricante.		
	2,800.00 CAIXA	118,610	332.108,00
00087	LIGA ELÁSTICA PACOTE COM 250GR		
	LIGA ELÁSTICA: FABRICADA EM MATERIAL DE BORRACHA NATURAL PACOTE COM 250GR		
	432.00 PACOTE	24,960	10.782,72
00088	LIVRO DE ATA 100 PAG		
	LIVRO DE ATA 100 PAG FOLHAS PAUTADAS E MUMERADAS, FORMATO 205X300MM. CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO 700GR.		
	2,220.00 UNIDADE	30,830	68.442,60
00089	LIVRO DE ATA 200PAG		
	LIVRO DE ATA 200 PAG - Folhas Pautadas E Numeradas, Formato 205x300mm. Capa E Contracapa Em Papelão 700gr.		
	1,512.00 UNIDADE	44,680	67.556,16
00090	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FOLHAS		
	LIVRO DE PROTOCOLO 100 folhas: Folhas Pautadas E Numeradas Seqüencialmente, Com Capa Dura, No Formato 153 X 216mm .		
	2,028.00 UNIDADE	30,000	60.840,00
00091	MASSA DE MODELAR		
	"MASSA DE MODELAR - Especificação: Massa de modelar 12 cores, 180 grs, não tóxica, não mancha as mãos, não endurece, pode ser reaproveitada.		
	1,116.00 CAIXA	10,980	12.253,68
00092	MIDIA DVD R PARA GRAVAÇÃO DE AUDIO E DADOS		
	MIDIA DVD R PARA GRAVAÇÃO DE AUDIO E DADOS optica gravavel, capacidade de 4,7gb e 120 minutos, velocidade de leitura 8x, na cor prata embalado individualmente		
	1,296.00 UNIDADE	5,790	7.503,84

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00093	ORGANIZADOR DE MESA ORGANIZADOR DE MESA - Especificação: Porta Caneta/Clips/Papel Recado, Em Acrílico.			
		379.00 UNIDADE	57,820	21.913,78
00094	PAPEL 40KG PAPEL 40 KG - Especificação: PAPEL 40 KG, 66x96mm.			
		8,040.00 FOLHA	3,420	27.496,80
00095	PAPEL A4 PAPEL A4 - Especificação : Caixa com 10 unidades(resma) de 500(quinhetas folhas), alcalino, alta alvura, formato A-4, gramatura 75g/m2.			
		2,568.00 CAIXA	255,630	656.457,84
00096	PAPEL A4 COLORIDO PAPEL A4 COLORIDO - Especificação: Papel Sulfite, A4, 75 G/M2, Cores variadas, pacote com 100 folhas.			
		2,340.00 PACOTE	12,120	28.360,80
00097	PAPEL BRAILLE FORMULÁRIO CONTÍNUO BRANCO 1500 FOLHAS Para impressoras braille que utilizem formulário contínuo.Especificações: Caixa com 1500 folhas; Tamanho da folha: 240 x 280 mm; gramatura: 120gr			
		600.00 CAIXA	716,750	430.050,00
00098	PAPEL C/PAUTA PAPEL C/PAUTA - Especificação : Pautado com margem, dimensões aproximadas 210 x 310 mm dobrado ao meio, gramatura 55 gr. Embalagem: pacote com 400 folhas.			
		1,584.00 PACOTE	80,900	128.145,60
00099	PAPEL CARTÃO 50X66CM- CORES VARIADAS PAPEL CARTÃO 50X66CM- CORES VARIADAS			
		20,400.00 FOLHA	4,660	95.064,00
00100	PAPEL CELOFANE PAPEL CELOFANE- 85x100 - cores sortidos, pacote com 50 unidades			
		6,840.00 PACOTE	64,280	439.675,20
00101	PAPEL CREPON CORES VARIADAS- 48x200cm PAPEL CREPON CORES VARIADAS - Especificação: Papel Crepom, formato 48x200cm.			
		8,280.00 FOLHA	3,010	24.922,80
00102	PAPEL DE SEDA - cores variadas 480x660mm PAPEL DE SEDA - Papel de seda, cores variadas 480x660mm			
		8,280.00 UNIDADE	1,230	10.184,40
00103	PAPEL DUPLA FACE CORES VARIADAS PAPEL DUPLA FACE CORES VARIADAS 48x66 CC			
		7,680.00 FOLHA	1,760	13.516,80
00104	PAPEL ETIQUETA ADESIVA A4 FOSCO 100 FOLHAS			

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	PAPEL ETIQUETA ADESIVA A4 FOSCO 100 FOLHAS Papel Adesivo Fosco * Gramatura: 175 g/m <sup>2</sup> * Tamanho: 210 x 297 mm - A4 ( FOLHA INTEIRA SEM PICOTES)		
	600.00 PACOTE	88,470	53.082,00
00105	PAPEL FOTOGRAFICO A4 PAPEL FOTOGRAFICO A4, MEDINDO 210X297MM, GRAMATURA 180/M <sup>2</sup> , PARA IMPRESSOR A JATO DE TINTA, pct COM 50 FOLHAS.		
	840.00 PACOTE	77,040	64.713,60
00106	PAPEL KRAFT FOLHA USÁVEL 180G Especificação: caixa com 50, cor natural; tipo de material papelão. Informações adicionais: dimensões do produto 25 x 19 x 2 cm; 0.57g; n° 16 em papel artesanal; n° 26 em papel e material para impressão		
	420.00 CAIXA	97,080	40.773,60
00107	PAPEL LAMINADO PAPEL LAMINADO - TAM 48CMX60CM		
	5,880.00 UNIDADE	4,200	24.696,00
00108	PAPEL MADEIRA PAPEL MADEIRA - Especificação : crafit ouro 1x0,5m		
	19,200.00 FOLHA	2,760	52.992,00
00109	PAPEL OFICIO Papel ofício 2, sulfite branco, alcalino medindo 216mm x330mm, 75g/m <sup>2</sup> , caixa contendo 10 resmas		
	1,620.00 CAIXA	328,850	532.737,00
00110	PAPEL PARA RECADO PAPEL PARA RECADO: formato de 88 x 88 x 8 mm de papel sulfite colorido, peso de 450g (aprox.)		
	1,596.00 BLOCO	32,030	51.119,88
00111	PAPEL VEGETAL -90/95G A4 (210X297MM) PCT 100UND PAPEL VEGETAL -90/95G A4 (210X297MM) PCT 100UND		
	5,760.00 PACOTE	86,910	500.601,60
00112	PAPEL VERGE PAPEL VERGE CX - Especificação : PAPEL VERGÊ A4 210X297MM 180G CORES VARIADAS CX/50 FOLHAS		
	816.00 CAIXA	34,220	27.923,52
00113	PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO - polionda, tamanho ofício, cores variadas, 350x 130x 250mm.		
	3,360.00 UNIDADE	21,430	72.004,80
00114	PASTA AZ LOMBO ESTREITO PASTA AZ LOMBO ESTREITO - Especificação : Pasta registradora AZ, lombo estreito,		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
**Prefeitura Municipal de Itaituba**



	rótulo. Medidas: 35x28x8cm tamanho ofício A-4. Em papelão luxo.		
00115	4,260.00 UNIDADE PASTA AZ TAM OFICIO LOMBO LARGO PASTA AZ TAM. OFICIO LOMBO LARGO - Pasta registradora AZ, Medidas: 35x28x8cm tamanho ofício A-4. Em papelão luxo.	13,300	56.658,00
00116	3,180.00 UNIDADE PASTA C/ELÁSTICO PASTA C/ ELASTICO - Especificação : Pasta de plástico com elástico , tamanho ofícios, em cores variadas.	20,400	64.872,00
00117	7,320.00 UNIDADE PASTA CATÁLOGO 100 ENVELOPES EM PVC PASTA CATALOGO 100 ENVELOPES - Capa Dura, Em PVC, C/ Barbelas Internas Envelopes Tamanho A4, Com Parafusos Plásticos, Capacidade Para 100 Envelopes	4,430	32.427,60
00118	2,760.00 UNIDADE PASTA CATÁLOGO 50 ENVELOPES PASTA CATALOGO 50 ENVELOPES - Capa Dura, Em PVC, Com Barbelas Internas Envelopes Tamanho A4, Com Parafusos Plásticos, Capacidade Para 50 Envelopes	44,900	123.924,00
00119	2,760.00 UNIDADE PASTA L PASTA L - Especificação: Pasta plástica em L, A4 fumêl	25,680	70.876,80
00120	2,155.00 UNIDADE PASTA POLIONDA LARGA PASTA POLIONDA LARGA: Pasta Polionda Larga, com elástico, 55mm de espessura	2,100	4.525,50
00121	3,480.00 UNIDADE PASTA POLIONDA MÉDIA PASTA POLIONDA MÉDIA - Especificação: Pasta Polionda Média, com elástico, 35mm de espessura	12,080	42.038,40
00122	3,480.00 UNIDADE PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS - com 12 divisórias, com elástico, fumê, 370x270mm, fechamento em aba elástica.	7,240	25.195,20
00123	840.00 UNIDADE PASTA SUSPENSA PASTA SUSPENSA - Material Plástico 240x360mm, Cor Fumê Prendedor Interno Trilho, Transparente E Com Visor	50,410	42.344,40
00124	2,040.00 UNIDADE PERCEVEJO CX C/100 Percevejo latonado CX 100 UN	6,060	12.362,40
00125	1,800.00 CAIXA PERFURADOR METÁLICO PARA FOLHAS DE PAPEL PERFURADOR METÁLICO PARA FOLHAS DE PAPEL - Central, 2 Furos, ferro	12,050	21.690,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	esmaltado/metal, Capacidade aproximada	30	fls.,	Escala	E
	Depósito.				
	895.00 UNIDADE	51,150		45.779,25	
00126	PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS				
	PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS - Especificações: Escrita grossa, recarregavel, tinta a base de alcool, cx c/12und				
	2,100.00 CAIXA	57,000		119.700,00	
00127	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº02				
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº02				
	876.00 UNIDADE	5,440		4.765,44	
00128	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº04				
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº04				
	876.00 UNIDADE	6,480		5.676,48	
00129	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº06				
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº06				
	876.00 UNIDADE	8,470		7.419,72	
00130	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº08				
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº08				
	876.00 UNIDADE	9,610		8.418,36	
00131	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº10				
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº10				
	876.00 UNIDADE	9,660		8.462,16	
00132	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº12				
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº12				
	876.00 UNIDADE	10,210		8.943,96	
00133	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº14				
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº14				
	876.00 UNIDADE	11,540		10.109,04	
00134	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº16				
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº16				
	876.00 UNIDADE	11,620		10.179,12	
00135	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº00				
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº00				
	876.00 UNIDADE	7,370		6.456,12	
00136	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº02				
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº02				
	876.00 UNIDADE	9,480		8.304,48	
00137	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº04				
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº04				
	876.00 UNIDADE	9,060		7.936,56	
00138	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº06				
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº06				
	876.00 UNIDADE	9,390		8.225,64	
00139	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº08				
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº08				
	876.00 UNIDADE	10,670		9.346,92	
00140	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº10				
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº10				
	876.00 UNIDADE	11,570		10.135,32	

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00141	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº12			
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº12			
	876.00 UNIDADE	14,240		12.474,24
00142	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº14			
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº14			
	876.00 UNIDADE	14,470		12.675,72
00143	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº16			
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº16			
	876.00 UNIDADE	19,200		16.819,20
00144	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº18			
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº18			
	876.00 UNIDADE	19,170		16.792,92
00145	PINCEL PARA QUADRO BRANCO			
	PINCEL QUADRO BRANCO, CORES VARIADAS, COM RESERVATÓRIO DE RECARGA E PONTA SUBSTITUIVEL. CAIXA COM 12 UNIDADES.			
	912.00 CAIXA	95,220		86.840,64
00146	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE			
	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE - bivolt, potencia 15watts; refil grosso			
	816.00 UNIDADE	77,580		63.305,28
00147	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA			
	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA -bivolt, potencia 15watts; refil fino.			
	816.00 UNIDADE	55,840		45.565,44
00148	PONTA PARA LAPISEIRA			
	PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira 0,5mm com 12 minas por estojo.			
	564.00 UNIDADE	18,310		10.326,84
00149	PONTA PARA LAPISEIRA 0,7MM			
	PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira 0,7mm com 12 minas por estojo.			
	564.00 UNIDADE	18,810		10.608,84
00150	PONTA PARA LAPISEIRA 0,9MM			
	PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira 0,9mm com no mínimo 12 minas por estojo			
	564.00 UNIDADE	21,440		12.092,16
00151	prancheta para papel officio em mdf c/preendedor de papel			
	prancheta para papel officio em mdf c/preendedor de papel			
	720.00 UNIDADE	15,590		11.224,80
00152	PRANCHETA TRANSPARENTE			
	PRANCHETA TRANSPARENTE - em material em Acrílico, Com Preendedor Metálico.34CM DE COMPRIMENTO E 23,5CM DE LARGURA.			
	504.00 UNIDADE	16,230		8.179,92
00153	PRENDEDOR DE PAPEL 15MM			
	PRENDEDOR DE PAPEL 15 MM - corpo de metal com pintura epóxi e			

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	presilha em aço inoxidável capacidade até 40 folhas.		
00154	648.00 CAIXA PRENDEDOR DE PAPEL 19MM PRENDEDOR DE PAPEL 19 MM - corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Capacidade até 60 folhas de papel.CAIXA COM 12UND	13,420	8.696,16
00155	660.00 CAIXA PRENDEDOR DE PAPEL 25MM PRENDEDOR DE PAPEL 25 MM - corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.Capacidade de até 80 folhas de papel.CAIXA COM 12UND	23,790	15.701,40
00156	660.00 CAIXA PRENDEDOR DE PAPEL 32MM PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM - corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.Capacidade para prender até 100 folhas de papel.CAIXA COM 12UND	24,240	15.998,40
00157	660.00 CAIXA PRENDEDOR DE PAPEL 41MM PRENDEDOR DE PAPEL 41 MM - corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Capacidade de até 120 folhas de papel . CAIXA COM 12UND	27,080	17.872,80
00158	660.00 CAIXA PRENDEDOR DE PAPEL 51MM PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM -corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 51mm. Capacidade para prender até 150 folhas de papel.CAIXA COM 12UN	39,130	25.825,80
00159	660.00 CAIXA PURPURINA PURPURINA - Especificação: Purpurina cores variadas. Pote com mínimo de 3 gramas.	45,800	30.228,00
00160	2,676.00 UNIDADE QUEBRA CABEÇA SILÁBICO QUEBRA CABEÇA SILÁBICO - Em M.D.F. 0,28 cm composto por 16 peças, sendo 6 desenhos quebra cabeça de 15 x 12 cm.	3,720	9.954,72
00161	331.00 UNIDADE QUEBRA-CABEÇA FRUTAS E LEGUMES QUEBRA-CABEÇA FRUTAS E LEGUMES em M.D.F. composto por 50 peças 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com um fundo em baixo relevo (para montar o quebra- Cabeça), medindo 33,5 x 26,5 cm.	35,650	11.800,15

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	331.00 UNIDADE	60,710	20.095,01
00162	QUEBRA CABEÇA MEIO DE TRANSPORTE QUEBRA-CABEÇA MEIOS DE TRANSPORTE 0,28 cm, 16peças 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com fundo em baixo relevo medindo 33,5 x 26,5		
	331.00 UNIDADE	33,910	11.224,21
00163	RÉGUA DE 60CM RÉGUA PLÁSTICA DE 60 CM - ESPECIFICAÇÃO : RÉGUA EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE.		
	1,320.00 UNIDADE	18,930	24.987,60
00164	RÉGUA PLÁSTICA DE 30CM RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM - Especificação : Regua em polietileno em cores variadas		
	1,416.00 UNIDADE	5,670	8.028,72
00165	TABULEIRO DE XADREZ EM BRAILLE PARA DEFICIENTE VISUAL TABULEIRO DE XADREZ EM BRAILLE PARA DEFICIENTE VISUAL COMP. 32,5CM X LARG.32,5CM X ESPES.1,5CM CASAS 3,5CM X 3,5CM MDF MELAMÍNICO NÃO É PINTURA		
	252.00 UNIDADE	197,970	49.888,44
00166	TANGRAM Tangram - quadrado EVA (pacote com 10 tangrans):dividido em 7 peças que se combinam para formar vários tipos de figuras, 70 peças. Med. de 10cm x 10cm.		
	240.00 UNIDADE	122,110	29.306,40
00167	TESOURA 20CM TESOURA 20 CM - com cabo de polietileno preto, com lamina em aço inoxidável.		
	2,460.00 UNIDADE	25,730	63.295,80
00168	TESOURA DE PICOTAR GRANDE TESOURA DE PICOTAR GRANDE		
	710.00 UNIDADE	47,160	33.483,60
00169	TESOURA PEQUENA S/ PONTA CABO DE PLÁSTICO TESOURA PEQ. S/PONTA CABO DE PLÁSTICO		
	1,860.00 UNIDADE	17,990	33.461,40
00170	TINTA FACIAL, TINTA PRÓPRIA PARA A PELE Especificação: Infantil e adulta para maquiagem, contém 10 potes de blush cremoso: cores: amarela, vermelho, azul, preto, branco, verde, marrom, lilás, rosa, laranja.		
	504.00 KIT	92,930	46.836,72
00171	TINTA GUACHE TINTA GUACHE - 250ml, solúvel em água.		
	1,620.00 CAIXA	38,030	61.608,60
00172	TINTA PARA ALMOFADA, COM 40 ML EM CORES VARIADAS CAIXA COM 12 UNI DADES TINTA PARA ALMOFADA, COM 40 ML EM CORES VARIADAS CAIXA COM 12		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	UNIDADES			
	324.00 CAIXA	98,130	31.794,12	
00173	TINTA PARA TECIDO TINTA PARA TECIDO - cores variadas 250 ml			
	384.00 UNIDADE	30,110	11.562,24	
00174	TINTA REABASTECEDORA 40 ML PARA PINCEL DE QUADRO MAGNÉTICO - Cx c/12und. cores TINTA REABASTECEDORA 40 ML PARA PINCEL DE QUADRO MAGNÉTICO - Cx c/12und. cores variadas			
	576.00 CAIXA	82,590	47.571,84	
00175	TNT CORES VARIADAS 45 GRAMAS, LARGURA 1,40 ROLO COM 50MT TNT CORES VARIADAS 45 GRAMAS, LARGURA 1,40 ROLO COM 50MT			
	1,656.00 ROLO	151,090	250.205,04	
00176	UMEDECEDOR DE DEDO COM GLICERINA UMEDECEDOR DE DEDO COM GLICERINA - não tóxico e que não manche, com CRQ do químico peso líquido de 12g,CX com 10 unidades			
	408.00 CAIXA	47,950	19.563,60	
00177	VEKTOR 4 PARA DEFICIENTES VISUAIS VEKTOR 4 PARA DEFICIENTES VISUAIS Peças pequenas, c/ furos, redondas. Tabuleiro c/4 extremidades. peças escuras em alto relevo diferente das peças claras lisas. 25 x 25 x 2 cm.			
	240.00 UNIDADE	125,030	30.007,20	
00178	PAPEL ETIQUETA MEIA FOLHA PAPEL ETIQUETA MEIA FOLHA -200 meia folha A4 para impressora laser e impressoras jato de tinta auto adesiva .			
	1,272.00 PACOTE	47,060	59.860,32	
00179	ESTILETE FINO Em Corpo Plástico, Com Lâmina Inoxidável Estreita, Medindo 9 Cm X 0,9 Cm, Graduável E Com Trava De Segurança.			
	1,584.00 UNIDADE	8,980	14.224,32	
00180	ETIQUETA ADESIVA - 100 folhas Etiquetas A4-2 etiquetas por folha - medidas: 143,40 mm x 199mm embalagem 100 folhas			
	864.00 PACOTE	61,000	52.704,00	
00181	Kit Cortadores/perfuradores de EVA e papel Kit 15 cortadores/perfuradores de EVA e papel-10 DE 16mm + 5 cortadores de 25mm Indicado para papeis de até 220g e EVA de até 2mm. Possui capa plástica para área de corte, protegendo o furador e garantindo maior durabilidade e resistência.			
	360.00 KIT	230,000	82.800,00	
00182	LIGA ELÁSTICA COLORIDA-pacote com 1 kg LIGA ELÁSTICA COLORIDA-pacote com 1 kg			
	432.00 PACOTE	72,040	31.121,28	
00183	MARCADOR DE PÁGINA: FLAG ADESIVO-CARTELA COM 80UND MARCADOR DE PÁGINA: FLAG ADESIVO, REPOSICIONÁVEL,CARTELA CONTENDO 80 FLAGS COLORIDOS, DIVIDIDOS EM 4 CORES.			

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	372.00	CARTELA	19,400	7.216,80
00184		PAPEL ADESIVO A4 FOTOGRAFICO 130G-50FOLHAS PAPEL ADESIVO A4 FOTOGRAFICO 130G 50FOLHAS- COR: BRANCO  GLOSSY/BRILHANTE GRAMATURA: 130g aUTO-ADESIVO FORMATO: A4 210mm X 297mm.		
	900.00	PACOTE	69,660	62.694,00
00185		PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE - 10M PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE - Especificação: Papel Adesivo Transparente tipo Contact. ROLO COM 10METROS		
	2,220.00	ROLO	73,520	163.214,40
00186		PAPEL COUCHÊ -PCT COM 50 unidades PAPEL COUCHÊ - fosco 90g, tamanho A4, 29,7x21cm PACOTE COM 50 UNIDADES		
	864.00	PACOTE	28,200	24.364,80
00187		GRAMPEADOR DE MESA 26/6 GRAMPEADOR DE MESA: Especificação: material Metálico, De Mesa, Para Grampo Tipo 26/6, Base De 20cm.		
	1,176.00	UNIDADE	38,200	44.923,20
00188		GRAMPO PARA GRAMPEADOR - 23/10 GRAMPO PARA GRAMPEADOR - Especificação: Metal Galvanizado, Tamanho 23/10. Caixa Com 5.000 Grampos.		
	3,000.00	CAIXA	29,260	87.780,00
00189		ISOPOR 30MM ISOPOR 30 MM - Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 30mm.		
	1,920.00	UNIDADE	13,930	26.745,60
00190		ETIQUETA ADESIVA P/IMPRESSORA A JATO DE TINTA E LASER-25,4X101,6 ETIQUETA ADEIVA P/IMPRESSORA A JATO DE TINTA E LASER - COR BRANCA ETIQUETA RETANGULAR ADESIVO PERMANENTE TAMANHO DA ETIQUETA (MM): 25,4 X 101,6 - ETIQUETAS POR FOLHA:20 ETIQUETAS POR ENVELOPE:2000.		
	864.00	PACOTE	84,110	72.671,04
00191		CUBOS DE ENCAIXE KIT COM 5 CUBOS CUBOS DE ENCAIXE kit com 5 cubos em material:madeira (MDF) vazados, em tamanhos diferentes, sequenciados.		
	360.00	KIT	40,730	14.662,80
00192		DOMINÓ DE CORES. 28 PEÇAS Dominó em M.D.F. 0,28 cm. 28 peças de 7 x 3,5 cm, pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia cx de madeira medindo 17 x 9,5 x 4 cm.		
	360.00	UNIDADE	72,930	26.254,80
00193		TAPETE ALFABETARIO CONJUNTO DE PEÇAS EM BORRACHA E.V.A. Epecificação: composto por 26 placas medindo 31x31cm cada uma,		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	com encaixes perfeitos.		
	360.00 PEÇA	228,180	82.144,80
00194	TATAME ALFABETO E NÚMEROS GRANDES COLORIDO . Anti-derrapante, Atóxico 17cmx17cmx		
	TATAME ALFABETO E NÚMEROS GRANDES COLORIDO . Anti-derrapante, Atóxico 17cmx17cmx10 mm cada peça. Tam. 105x125cm Montado.		
	240.00 UNIDADE	219,220	52.612,80
00195	BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR.		
	BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR - Especificação: BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR - MEDINDO 57 X 65MM X 35 METROS		
	120.00 UNIDADE	7,180	861,60
00196	PINCEL PARA QUADRO DE VIDRO		
	PINCEL PARA QUADRO DE VIDRO,recarregavel e de cores variadas, ponta substituível		
	160.00 UNIDADE	11,560	1.849,60
VALOR TOTAL R\$			10.864.338,57

1.2. Os itens no quadro acima são todos, com ampla participação, com Tratamento Diferenciado(Desempate-MPE), para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme determina a Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes, de acordo com Art. 44, § 2º da Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes.

## 2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. Segundo a Secretaria Municipal de Educação, os materiais supracitados suprirão as necessidades, sumariamente justificadas abaixo:

2.1.1.A organização no ambiente de trabalho impacta diretamente na forma de desempenhar uma função. Em se tratando dos trabalhos administrativos de competência das Instituições escolares, a organização passa da estética à obrigatoriedade que requer a informação e expedições de documentos de interesse público, com precisão. A documentação catalogada em arquivos afins, depende, em grande parte, de materiais de expedientes e diversos, o acesso a esses produtos proporcionará melhor resposta/satisfação no serviço público.

2.1.2. E certo afirmar que o alcance aos materiais de expediente favorecerá melhor desempenho, dos trabalhos administrativos à sala de aula. Em um mundo cada vez mais globalizado onde os alunos são dotados de informações diferenciadas, o acesso ao material de expediente, com antecedência à sala de aula, certamente, favorecerá melhor planejamento, bem como melhor condução dos processos que exige a precisão no serviço público.

2.1.3 A garantia da aquisição prevista no ETP tem por finalidade possibilitar a boa culminância junto ao aluno,



uma vez que o acesso aos Materiais de Expediente tem o intuito de assegurar o bom andamento da Educação Pública Municipal.

2.4. Mediante as razões expressas nos autos, conforme os documentos: MEMO. nº 051/2024 de (11/06/2024), DFD de (11/06/2024), Estudo Técnico Preliminar e pesquisas de preços, todos devidamente assinados pelo Sra. Mônica de F. Vieira de Oliveira - Secretária Municipal de Educação e anexo no processo. Como visto formalmente o pedido, a DICOM via Setor de Licitações deu continuidade ao processo de compra.

### **3. DA FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

3.1. A presente contratação tem fundamento com base na Lei 14.133/2021.

### **4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

4.1. Trata-se de materiais de expediente e diversos a ser contratado mediante licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

4.3. Os bens de pretendidos se enquadram como de categoria comum, nos termos do artigo 20 da Nova Lei de Licitações nº 14.133 /2021, de 1º de abril de 2021.

4.4. A garantia consiste no atendimento pela empresa, de todas as obrigações previstas na Lei nº 8.078, de 11/09/1990 - Código de Defesa do Consumidor - e alterações subsequentes.

4.5. A fornecedora será responsável pela substituição, troca ou reposição dos produtos/materiais, que por ventura sejam entregues com defeito ou fora do prazo, ou não compatíveis com as especificações do Termo.

4.6. Caso seja necessário a substituição de algum produto/material, a reposição será por outro com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia, sem custo adicional à Contratante.

### **5. DA EXECUÇÃO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO**

5.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas desta Lei, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Secretaria Municipal de Itaituba, especialmente, designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei 14.133/2021, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

5.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

5.4. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a



situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

5.5. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno do Município, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

5.6. O contratado deverá manter preposto aceito pelo contratante durante a prestação do serviço e/ou fornecimento do bem para representá-lo na execução do contrato.

5.7. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de produtos nela empregados.

5.8. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à contratante ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.

5.9. O contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

5.10. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato nem restringir a regularização e o uso das obras e das edificações, inclusive perante o registro de imóveis, ressalvada a hipótese prevista no § 2º do art. 121 da Lei 14.133/2021.

## **6. CRITÉRIOS DE FORNECIMENTO**

6.1. O fornecimento será feito parceladamente, de acordo com a demanda do contratante, devendo o objeto a ser entregue na data informada na ordem de fornecimento.

6.2. O pagamento será realizado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.3. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

6.6. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada comprovação da regularidade fiscal, nos termos do Art. 90, §21 da Lei nº 14.133/2021.

6.7. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a contratada providencie as



medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

6.8. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

6.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

6.11. Além do disposto no subitem acima, poderá a autoridade competente, na forma do art. 9º da Medida Provisória nº 1.047/21, dispensar a apresentação de documentação de regularidade fiscal ou trabalhista (salvo a comprobatória de regularidade com a Seguridade Social), de forma excepcional e justificada, no caso de haver restrição de fornecedores ou prestadores de serviços.

6.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.13. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **7. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

7.1. O critério de seleção de fornecedor será obtido através do menor valor encontrado por item.

## **8. DA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS**

8.1. A amostra será solicitada apenas para esclarecimentos de dúvidas, se assim o Pregoeiro achar necessário.

8.1.1. Caso solicitada a amostra deverá ser apresentada no prazo determinada pelo Sr. Pregoeiro.

8.1.2. Em sendo julgada como não aprovada, será desclassificada a proposta para o item ou itens da proposta. O que induz o chamamento de outra proposta na ordem de classificação, e, assim sucessivamente, até ser encontrada uma(s) que atenda(m) todos as exigência deste termo de referência.

## **9. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

9.1 As despesas decorrentes da execução do contrato correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do



Orçamento de 2024, conforme as dotações seguintes: Exercício 2024 Atividade 0910.123610401.2.060 Manutenção e Remuneração do Pessoal de Apoio Administrativo da Educação-FUNDEB, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 Atividade 0910.123650450.2.066 Manutenção e Remuneração do Pessoal Administrativo Ensino Infantil-FUNDEB, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 Atividade 0909.123610401.2.049 Manutenção do Ensino Básico, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 Atividade 0909.121221005.2.036 Manutenção da Secretaria de Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 Atividade 0909.123610401.2.050 Manutenção do PDDE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 Atividade 0909.123610401.2.048 Manutenção das Ações do MDE com Recursos do Salário Educação - QSE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2024 Atividade 0909.123610401.2.051 Manutenção do Programa Educação Integral Gestão do Programa Mais Escola, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

9.2. A despesa para os anos subsequentes, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

## **10. DOS PRAZOS E LOCAL DE ENTREGA**

10.1. O prazo do contrato será de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do contrato.

10.2. Os materiais serão fornecidos obedecendo à especificação de cada um, conforme o disposto no item 1.1 deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

10.3. O fornecimento será realizado mediante a necessidade da Secretaria Municipal de Educação, devendo o objeto deste termo serem entregues no prazo máximo de até 15 (quinze) dias, contados da Ordem de Fornecimento, se o fornecimento for caso de urgência, a entrega deverá ser de imediato.

10.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Fornecimento.

10.3.3. Os prazos previstos acima poderão ser prorrogados desde que justificados e aceitos pela Secretaria de Educação do Município de Itaituba.

## **11. FONTE DE PESQUISA DE PREÇOS ESTIMADOS.**

11.1. Os preços estimados para a presente contratação foram apurados com base nas pesquisas de preços realizadas via online através dos sites <https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/>, [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br) e <https://www.bancodeprescos.com.br> sobre o valor unitário médio para todos os itens pesquisados.

## **12. MEDIDAS ACAUTELADORAS.**

12.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Secretaria Municipal de Educação poderá, sem a prévia manifestação do



interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

### **13. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

13.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ITAITUBA - PA, 15 de Julho de 2024

---

**RONISON AGUIAR HOLANDA**  
**PREGOEIRO**